⁶¹⁹ „*Dico primo: unitas formalis per se sola non sufficit ad unitatem, quam requirit natura universalis, ut universalis est, ac denominatur, sed requiritur major aliqua unitas. Probatum primo, quia unitas rei universalis ut universalis est, talis esse debet ut sit illi propria, et rei singulari, ut singularis est, convenire non possit; sed unitas formalis non est hujusmodi; ergo illa ut sic non sufficit ad unitatem naturae universalis ut sic. Major ex communi omnium consensu constat, et ex oppositione quae est inter singulare et universale ut talia sunt; cum enim opponantur ut communicabile et incommunicabile, unitas illa, quae ad utrumque horum indifferentis est, non potest esse sufficiens ad rationem universalis, ut magis ex sequenti ratione constabit. Minor autem constat ex supra dictis de unitate formali; ostensum est enim eam de se esse indifferentem ad naturam, vel universe conceptam, vel in individuis contractam. Secundo probatur, quia unitas formalis multiplicatur in individuis cum ipsa natura; sed unitas, quae est propria naturae universalis ut universalis est, non potest multiplicari in inferioribus ... ergo alium modum unitatis habet natura universalis ut sic, praeter unitatem formalem. Major supra probata est. Ostendimus enim unamquamque naturam individuam esse in se formaliter unam propria et intrinseca unitate formali distincta ab ea quae est in alia simili natura, quia unaquaeque per id, quod in se est, est in se formaliter indivisa. Et hinc facile probatur minor propositio, quia si unitas naturae universalis, ut universalis est, multiplicaretur in inferioribus, multiplicaretur unitas specifica in individuis, vel generica in speciebus, quod est impossibile, alioqui et plures homines essent plures species, et unusquisque eorum haberet in se unitatem universalitatis, et consequenter unusquisque esset unus universaliter, sicut est unus formaliter, quod est plane falsum*“, DM 6,2,10, s. 209.

⁶²⁰ „... *inter communicabile et incommunicabile non est dare medium respectu ejusdem naturae, nam sunt opposita contradictorie*“, DM 6,2,6, s. 208.

rozdělení v přirozenosti, která je *schopna* být numericky či materiálně rozdělena. Nejde o sdílení aktuální, protože mohou existovat univerzálie, které mají principiálně pouze jednu instanci (v tomistickém systému např. univerzální přirozenost archanděla Gabriela).⁶²¹ Právě v aspektu této dispozice se univerzální jednota odlišuje od jednoty numerické, která vypovídá nejen nerozdělení, ale současně i „neschopnost“ být rozdělena na mnohé instance téhož druhu. Formální jednota se pak od univerzální liší v následujícím: I když sdílitelnost na mnohé instance téhož druhu ji neodporuje, přesto tuto sdílitelnost *nevyžaduje*. Proto také platí, že zatímco u Boha, říká Suárez, můžeme uvažovat formální jednotu s její nesdílitelností na mnohé instance téhož druhu, nemůžeme v Něm uvažovat jednotu univerzální. Pokud se říká, že každá jednota je buď numerická, nebo formální, platí to podle Suáreze pouze o jednotách, které náleží věcem samým. Mimo tyto dvě reálné jednoty může existovat i jiná, třetí jednota, které je dotvářena rozumem (*per intellectum perficitur*). Tou je jednota univerzální.⁶²²

Z této Suárezovy argumentace pro odlišnost formální a univerzální jednoty pak vyplývá jeho druhá teze: Jednota univerzální přirozenosti, nakolik je univerzální, se nenachází ve věcech a nepředchází v nich rozumovou operaci. Nestačí-li ani numerická, ani formální jednota na požadavky spojené s jednotou univerzální, je třeba, aby přistoupil rozum, který „zdokonalí“ nebo spíše završí to, co je dáno jako příležitost či jako základ ve věci (*fundamentum in re*). Říká-li se, že věci jsou identické co do svého společného druhu, a tak participují na téže definici, znamená to podle Suáreze pouze to, že ve věcech existuje určitá podobnost. Tato

⁶²¹ „... non est de ratione universalis ut actu sit in multis; nam si verae essent ideae Platonis, universales essent ex se, quamvis actu nullum aliud individuum existeret, et de facto naturae coeli et Gabrielis sunt universales, sive in re sint plura eorum individua habentia inter se praedictam similitudinem, sive non“, DM 6,2,14, s. 210.

⁶²² „Dices: quae ergo, aut qualis esse potest haec unitas naturae universalis ut sic? Omnis enim unitas, ut supra insinuatum est, aut formalis, aut numeralis esse debet; quia omnis divisio aut formalis est, aut materialis; sed unitas universalis non potest esse unitas numeralis, quia haec est propria rerum singularium; si ergo neque formalis est, quaenam esse potest? Respondetur esse quamdam unitatem ab his distinctam, habentem proprium nomen propriamque rationem. Dicitur enim haec unitas universalis, ejusque ratio consistit in indivisione alicujus naturae in plures naturas similes sub eodem nomine et ratione, cum aptitudine, ut in eas dividatur. Itaque hujusmodi unitas utrumque includit, scilicet indivisionem, et aptitudinem ad divisionem in plura ejusdem nominis et rationis, seu quae talia sint, ut unumquodque totum divisum quoad ejus actualitatem in se claudat et contineat. Unde haec indivisio proxime accedit ad propriam privationem, quia dicit negationem divisionis in natura apta ad talem divisionem. In quo differt haec unitas ab unitate individuali, quae non solum dicit indivisionem, sed etiam inaptitudinem ad divisionem in plura, quae talia sint, quale est ipsum divisum. Ab unitate formali differt, quia haec unitas quamvis non repugnet cum illa aptitudine, seu communicabilitate ad plura, non tamen illam requirit. Unde in Deo potest intelligi unitas formalis cum incommunicabilitate ad plures naturas. Cum ergo dicitur, quod omnis unitas, aut est formalis, aut numerica, id verum est de unitatibus, quae rebus ipsis secundum se, seu in re ipsa conveniunt; praeter has vero potest esse alia unitas, quae per intellectum perficitur; et hujusmodi est unitas universalis, ut ostendemus“, DM 6,2,11, s. 209-210.

podobnost je jistým základem, který je později formálně „dovršován“ rozumem.⁶²³ Toto rozumové „završení“ je současně důvodem pro odmítnutí námitky, podle níž je sporné, aby ve věci samé bylo něco nerozděleného a současně rozděleného na mnohé věci téhož pojmu. Pokud se obecné uvažuje nikoli jako to, co má nerozdělení ve věci samé, ale jako to, co má nerozdělení pouze podle rozumu, spor nevzniká. Neexistuje spor mezi něčím, co je nerozdělené podle rozumu a rozdělené podle věci.⁶²⁴

§26. Odmítnutí absolutně uvažované přirozenosti

Ve třetí sekci věnuje Suárez pozornost námitce, která je současně argumentem pro výše uvedené druhé mínění, podle něhož má společná přirozenost sama ze sebe určitou reálnou jednotu, tzv. jednotu precize či, jak říká Fonseca, poněkud význačným způsobem,⁶²⁵ jednotu numerickou (*numeralis*). Tato jednotka není ani formální (nezmnožuje se v individuích), ani není jednotou pocházející z rozumu (je jednotou reálnou). Současně metafyzicky „předchází“ individuální diference. Vedle Fonsecy cituje Suárez Pavla Soncina⁶²⁶ a Tomáše, kteří rozlišují

⁶²³ „*Ex his dico secundo, unitas naturae universalis ut universalis est, non est realis, neque est in rebus prout in re ipsa existunt, anteceduntque omnem operationem intellectus. Haec conclusio sequitur aperte ex praecedente; quia in rebus nulla unitas intelligi potest praeter formalem et numeralem; neutra autem harum sufficit ad rationem universalis ut sic ... Unde solum possunt res plures dici a parte rei ejusdem naturae, id est similes: haec enim identitas, cum dicatur esse inter res distinctas, non potest in re ipsa quidpiam esse praeter similitudinem, ratione cujus dicuntur etiam participare, seu habere eandem definitionem, fundamentaliter quidem ex vi dictae similitudinis, formaliter autem per rationem, nam definitio opus rationis est*“, DM 6,2,13, s. 210.

⁶²⁴ „... esse in re ipsa indivisum, et simul esse actu divisum in plura ejusdem nominis et rationis, involvit repugnantiam, nam si res est a parte rei indivisa, a parte rei est singularis et una numero, quod fieri non potest. Et haec repugnantia sequebatur ex positione Platonis, quae cessat, si universale intelligatur habere indivisionem tantum secundum rationem; quia esse indivisum secundum rationem, et divisum secundum rem, non opponuntur inter se“, DM 6,2,15, s. 211.

⁶²⁵ „*Tertium pronunciatum esto. Eam unitatem, quam quaerimus esse ex genere earum, quae sunt quidem peculiare rerum communium non proprie tamen illis per se conveniunt, nisi quatenus natura ordine praecedunt contractionem sui ad particularia*“, Fonseca, P., *Commentariorum Petri Fonsecae Societatis Jesu: In Metaphysicarum Aristotelis Stagiritae, Lib. 5 Met., c. XXVIII, q. III. (Quae unitas sit rerum universalium propria), sect. I., Coloniae, Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri, 1629, s. 960. „Quartum pronunciatum sit. Unitatem, de qua est controversia, (quam nos aliquando, ut a formali distingueremus, praecisionis appellavimus) si ad generalem divisionem unitatis in numeralem & formalem revocanda est, etsi quodammodo mista ex formali & numerali dici potest: tamen numeralem potius appellandum esse. Cur autem praecisionis dixerimus, illa est ratio: quia non convenit rebus, quae denominatur universales, nisi praecise in eo prioritatis gradu, quo illae praecedunt contractionem sui ad particularia*“, Fonseca, P., *Commentariorum Petri Fonsecae Societatis Jesu: In Metaphysicarum Aristotelis Stagiritae, Lib. 5 Met., c. XXVIII, q. III., sect. II., Coloniae, Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri, 1629, s. 961.*